ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 874
     Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às dezenove horas, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 874, na presença dos conselheiros efetivos, Luciana Gehrke Presidente, Carmem Franco Vice-presidente, Rosângela Parmigiani secretária, Ivete Ciconet Dorneles, Ivete Barbisan e das conselheiras suplentes, Cynthia Munhoz dos Anjos Leal e Rosângela Lengler no exercício da efetividade. 1. Ausências justificadas: Rosana Carolo, Maria Cristina Furtado, Kátia Rospide, Bianca Etges, Ana Lice Bernardi, Márcia Keller Alves, 2. CTC: Apresentação desempenho terceiro trimestre/2015 Assessor Contábil: DA RECEITA:                       O Conselho arrecadou até o mês de setembro de 2015 o valor correspondente de R$ 2.003.085,80 que representa 81,58% da Proposta Orçamentária de 2015, que foi de 2.455.511,22. DA DESPESA: A despesa realizada até o mês de setembro de 2015 atingiu o valor de R$ 1.717.505,33 que representa 69,94% da Proposta Orçamentária de 2015, que foi de R$ 2.455.511,22. DO RESULTADO ORÇAMENTÁRIO: Comparando a Receita Arrecadada com a Despesa Realizada até o mês de setembro de 2015, verificou-se um SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO no valor de R$ 285.580,47. DISPONÍVEL: O saldo disponível que passou para o mês de outubro de 2015, foi no valor de R$ 410.581,76 que está demonstrado no Balanço Financeiro de setembro de 2015. CONCLUSÃO: Tendo em vista que não constatamos nenhuma falta na documentação contábil, que deu origem ao Balancete relativo até o mês de setembro de 2015 do CRN2,  após realizadas as considerações devidas sobre o relatório este foi aprovado por unanimidade e sem ressalvas pelo plenário. 3. Aprovação de pauta: aprovada. 4. Leitura e aprovação da Ata da Plenária 873: lida, feitas as devidas correções e aprovada. 5.Registro de Pessoas Jurídicas: Agroindústria Heringer e Heringer LTDA – ME - 5702J; Prolight Comercio de Alimentos LTDA – EPP - 5703J; Integrar - Cooperativa de Saúde Mental Qualidade de Vida e Educação – 5711J. 6. Comissões: 6.1 Comissão de Ética: 6.1.1 PD 1/15– Relatório Final da Comissão de Ética. A Coordenadora da CE Conselheira Ivete Barbisan lê o relatório e parecer da comissão. CE opta pelo seguimento do processo ético-disciplinar. A Conselheira Rosangela Lengler questiona se a profissional está atuando e há quanto tempo está inadimplente. Coordenadora da CE esclarece que a profissional está há vários anos inadimplente fazendo a negociação e não cumprindo a mesma. Atualmente trabalha. O plenário acolhe o parecer da Comissão de Ética sobre o prosseguimento do PED. A Conselheira Ivete Dorneles será a relatora tendo 30 dias para fazer o relatório. 6.1.2. Conselheira Ivete Barbisan informa ainda, sobre oitivas dos PEDs que estão ocorrendo de hoje até o final do mês de novembro. 6.2. Comissão de Formação: A conselheira Cynthia Leal informa que a solicitação feita pelo CRN2 de posicionamento do CFN sobre a regulamentação da profissão de técnico de nutrição ainda não se concretizou. Está no aguardo desde julho/15, pois, este foi encaminhado ao Federal com o intuito de obter posição do sistema sobre a matéria, porém, este retorno ainda não chegou. A conselheira Cynthia Leal ressalta que foi feita reunião com as escolas técnicas gerando uma expectativa de apoio à regulamentação e que o CRN2 está engessado. A Presidente Luciana Meneghetti informa que por várias vezes foi reiterada esta solicitação ao CFN, sem sucesso até o momento. A Conselheira Ivete Barbisan enfatiza que é um processo complexo de análise do CFN para emitir um parecer. A Presidente Luciana sugere que o CRN2 faça uma campanha divulgando o papel do técnico de nutrição. O motivo desta deliberação do plenário é pelo fato da falta de retorno do CFN e em função de ser diretriz do próprio CFN e do CRN2 apoiar o técnico de nutrição. 6.3 Comissão de Fiscalização: 6.3.1.Plenária de julgamento dia 18/11/15 às 14h. 6.3.2. Sugestão data próxima plenária de julgamento 08/12/15 às 14h. Acolhida pelo plenário. 6.3.3. Conselheira Cynthia Leal traz sua preocupação com a questão da promotoria de Pelotas em não permitir a entrada da fiscalização nas EEI e ILPIs no município. Pensa que deve ser tomada providência jurídica a respeito no que é acompanhada pelas demais conselheiras presentes. Presidente Luciana informa que amanhã Diretoria tem reunião com o Assejur quando será também tratado este assunto.  6.3.4. Projeto parceria com UNIFRA ( Santa Maria) – A Conselheira Cynthia Leal apresenta projeto de fazer contato com a UNIFRA juntamente com a Delegada Irene  propondo  palestra de interesse dos profissionais e alunos, promovida pelo CRN2 em parceria com a UNIFRA com o objetivo de divulgar as ações da Delegacia. Projeto aprovado pelo plenário. 6.4 . CCOM: Sexta Básica - Opção de tema e indicação de nome para Novembro sugestões: “Doença celíaca (nova legislação municipal de POA para exposição dos produtos em supermercados)” ou Obesidade Infantil. Plenário opta pelo tema: “Obesidade infantil” , deverão ser verificados nomes de profissionais que trabalham em saúde pública. Dezembro “Gastronomia com ênfase em alimentação coletiva” – sugestão de nome: Presidente Luciana sugere a nutricionista Rochele Quadros ou Isabel Kasper. Conselheira Rosangela Lengler sugere Marilene Bandeira. 7. Informes: 7.1. Presidente Luciana informa que o SINSERCON questionou sobre dia 30/10 ser feriado do Dia Servidor Público,após análise e ponderações bem como consulta ao Assejur, será concedida a data como feriado, estando o CRN2 sem atividades neste dia. 7.2. IV Fórum da Comissão Assessora de Práticas Integrativas e Complementares CRF-RS, dia 07/11, no IPA. 7.3. ASBRAN: Solicitam até dia 30/10 – indicação palestrante, palestra, oficinas e cursos para o CONBRAN/2016. Sugerido o nome do nutricionista Gabriel de Carvalho para falar sobre Nutrição Funcional, Nutricionista Joelso Peralta para falar sobre Nutrição e Esporte. 7.4. IV Reunião Nacional da Área Técnica do Sistema CFN/CRNs, dias 9 e 10/11/2015 em Brasília. Coordenadora Técnica será acompanhada pela Presidente. 7.5. Presidente Luciana informa que na última segunda feira ela e a Vice-Presidente Carmem Franco estiveram reunidas com o Procurador do Estado que recebeu algumas denúncias sobre alimentação  escolar nas escolas estaduais e mostrou-se sensível ao fato da necessidade de um maior número de Nutricionistas. Solicitou que o CRN2 subsidie a procuradoria com algumas informações sobre a relação do número de nutricionistas para o número de alunos. 7.6. Conselheira Ivete Dorneles relata sua participação em evento relativo à Segurança Alimentar que ocorreu no CAFF - II Seminário de Agricultura Familiar e Alimentação Escolar. Relata que no evento foi possível fazer vários contatos entre eles com Juliano Paz, assessor do Secretário da STDS/RS  que se colocou à disposição para intermediar agenda com o Secretário Vieira da Cunha com a pauta: criação de cargos de nutricionista no Estado. 7.7. Conselheira Ivete Barbisan relata sua participação em dois eventos na última semana: 1) Representação no Prêmio Ari do SINURGS e 2) posse do nova gestão do CREF. 7.8. A conselheira Rosângela Parmigiani relata sobre participação no evento do dia 23/10 no MPRS com o tema: Segurança Alimentar. 8. Diretoria: 8.1 Eleições 2016 – A Presidente Luciana informa que já estamos no período de formar a Comissão Eleitoral. Sugerido o convite à mesma comissão que conduziu o processo anterior. A Vice-presidente Carmem Franco sugere as nutricionistas Luisa Castro e Lúcia Helena Carraro caso alguém da comissão anterior não aceite. 8.2. Relato sobre apresentação PO. A Vice-presidente Carmem apresenta os pontos principais da PO já apresentado em detalhes à CTC que fez seus questionamentos segundo a conselheira Ivete Barbisan, tendo esta se sentindo contemplada. Conselheira Carmem informa que ao fazer a PO, a Diretoria e a coordenação Financeiro-Contábil foram muito criteriosas conseguindo com isto fazer os ajustes necessários para a execução das ações ficando dentro da estimativa de arrecadação para o ano.Foi considerada a previsão sugerida pelo CFN de 9,52% nas despesas e receitas. A plenária aprova por unanimidade a PO/2016. Sem mais para o momento eu Rosângela Parmigiani, secretária,  lavrei a presente ata que após lida e aprovada será pelos presentes assinada.